
Obsah

Seznam autorů............................................................................................................... 9

Předmluva....................................................................................................................... 13

I» Koncepce

Kardiorenální syndrom .............................................................................................. 17
Miroslava Horáčková, Ondřej Pátek, Jiří Charvát, Otto Schück

Jak může inzulínová rezistence ovlivňovat vznik a terapii diabetů.............41
Hana Rosolová

Hodnocení glomerulární filtrace v praxi ................................................................49
Petr Hoffmann

Registrovaný léčivý přípravek a doplněk stravy - rozdíly 
a dopady na zdraví pacienta ......................................................................................57
Veronika Krajčová

II. Fórum mladých diabetológií

Fórum mladých diabetologů. Úvodní slovo ......................................................... 67
Helena Pátková

Jak si poradit s diabetickou nohou v ambulanci diabetologa?...................... 69
Jarmila Jirkovská

Zkušenosti s GLP-1 analogy ......................................................................................75
Jiří Jón

Technologický přístup к léčbě diabetů ..................................................................77
Klára Picková



Ill* Endokrinologie pro diabetológii

Sekundární steroidní diabetes mellitus. Praktické aspekty ..........................89
Alena Adamíková

Erytropoetin a diabetická retinopatie.................................................................... 95
Luboslav Stárka, Michaela Dušková

Vitamin К a jeho význam pro cévní stěnu a metabolismus kostní tkáně .... 101
Miloš Laburda, Karel Vondra, Jana Čepová

Osteokalcin a energetický metabolismus ........................................................... 109
Luboslav Stárka, Michaela Dušková

Erytropoetin a energetický metabolismus.......................................................... 117
Luboslav Stárka

ÍV. Terapie diabetes mellitus

Studie DECLARE - komentář a zamyšlení nad jejím významem
pro paradigma léčby diabetů 2. typu ................................................................... 127
Alena Šmahelová

Studie DECLARE přepisuje guidelines .............................................................. 137
Jindřich Špinar, Lenka Špinarová, Jiň Vítovec

Kombinace gliptinu a inzulinu se zřetelem ke studii CompoSIT-I........... 149
Alena Adamíková

Semaglutid .................................................................................................................. 155
Tomáš Edelsberger

V. Technologické vychytávky pro diabetológii

Okamžitý monitoring glykemie (FGM) jako alternativa
kontinuální monitorace?...........................................................................................179
Michal Krčma

Praktické rady pro použití okamžité monitorace glykemie ...........................193
Klára Picková

VI. Prevence a léčba komplikací

Léčba diabetické dyslipidemie......
Eva Tůmová, Michal Vrablík

205



Indikace léčby aspirinem v primární prevenci 
kardiovaskulárních příhod ..................................................................
Zdeněk Rušavý, Barbora Pavlíková, Martina Vodičková, Michal Krčma

213

VII* Edukace

Skupinová edukace - šance pro zlepšení života s diabetem.........................223
Alexandra Jirkovská, Jelena Skibová

Vlil. Z kongresů

Letem kongresovým světem......................................................................................239
Milan Kvapil

IX. Právník a posudkový lékař se vyjadřuje

PUROo a jeho role v úhradových mechanismech zdravotních služeb...... 247
Petr Panýr, Ondřej Novák

Právní poradna Diabetické asociace ČR................................................................ 251
Petr Panýr, Ondřej Novák

Posudkové aspekty v diabetológii.......................................................................... 271
Jiří Hradec, Jiřina Ramianová

X. Národní diabetologický informační systém

Základní demografické údaje o pacientech s diabetem 
v České republice. Pilotní analýza Národního
diabetologického informačního systému (NDIS)............................................. 283
Milan Kvapil, Klára Benešová, Jiří Jarkovský, Ladislav Dušek

Nejčastější příčiny úmrtí u pacientů s diabetes mellitus 
v České republice v roce 2017. Pilotní analýza Národního 
diabetologického informačního systému ............................................................ 291
Milan Kvapil, Klára Benešová, Jiří Jarkovský, Ladislav Dušek

Vývoj antidiabetické léčby v České republice v letech
2010 až 2017. Pilotní analýza dat Národního diabetologického
informačního systému................................................................................................ 297
Milan Kvapil, Klára Benešová, Jiří Jarkovský, Ladislav Dušek



XI« Víc, než bychom si pomysleli

Olfaktorické poruchy u pacientů s diabetem ................................................... 305
Jan Havlíček, Lenka Martinec Nováková

XIL Pro ukrácení dlouhé chvíle

Věda je zdrojem nejen poučení, ale i legrace. Fejetony na www.dm2t..... 325
Milan Kvapil

http://www.dm2t

